¶ Et non annectere: s; vtrilibet vtrilibet ipsi⁹ vxoris eiusq; nostre. Si autem breuiter cōtrarium ipsius nostre vxoris.

¶ Dat scđm modū dilatationis ⁊ abbreviationis: qđ si volumus dilatare: nō debemus cuilibet mēbro annectere alteram partem: sed vtrilibz annectat vtrilibet: vt si duo homines se diligenter: si quis vellet dilatare sermonem: diceret tua sunt tua: ⁊ mea sunt mea ⁊ tua. Ideo cuz aliquis de amico suo loquit: ait ipse dñs ipsius vxoris ⁊ nostre: ⁊ sic etiā e conuerso: dici posset nos sum⁹ domini vxoris nostre: ⁊ vxoris eius. Si nollemus abbreviare: adderemus: cuiuslibz mēbro alterū membrū: ⁊ nō vtrūq; dicendo: amicius noster est dñs ipsius vxoris nostre: ⁊ nos sumus domini vxoris eius. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Et cum coniunctione dicere. Si autem breuiter sine coniunctione quidem: non autēz nō copulata: vtrūta progressus ⁊ allocutus progressus alloquebar.

Rhetori.

CDat tertium modum ampliationis et restrictionis discēs: quod si volumus dilatare sermonem: debemus proferre eum conjunctione: illi abbreviare sine conjunctione: quod oratio: que non est nisi copulata: id est que est copulata: est longa: ut puta si diceret: Progressus tallocutus: sed si proferat sine copula est brevis: dicendo: Progressus alloquebar. **C**Dei. c. d.

CEt illud Antimachi utile: de quibus non habet loqui: quod ille facit super Rbecinissus quod est quedam regio perflabilis: et modicus: et altus locus. Cre scilicet enim sic in infinitum.

Cponit quartum modum dilatationis. et duo facit: quia primo ponit dictum modum. Secundo dicit ipsum adaptabile ad bona et mala. Secunda ibi. (Est autem hoc.) Dicit ergo: quod ad dilatandum sermonem utile est illud Antimachi loquedo. id est ordinando sermonem nostrum pro negatiua: ille enim Antimachus sic faciebat: cum loquebat super Rbecinissum. id est illam regionem dicendo: quod erat quedam regio perflabilis. id est ventosa non quietata: et erat locus modicus. id est non magnus: et altus. id est inuis. Ista enim hec dicta affirmatiue: de bene exponi negatiue. Quod autem affirmatiue dicta sunt: culpa est translationis. Addit autem: quod iste modus augmenti cre scit in infinitum: in infinitum enim possumus dilatare sermonem describendo aliquid negatiue. Infinita enim possunt remoueri ab eodem. **C**Deinde cum dicit.

CEst autem hoc et in bonis et in malis quomodo non se habet utroque enim modo sit utile.

Costendit hunc modum esse adaptabile bonis et malis. Et tria facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo quod dixerat probat per signum. Tertio ostendit: in quibus acceptat talis modus. Secunda ibi. (Unde et nota.) Tertia ibi. (Acceptat enim.) Dicit ergo: quod describere aliquid quomodo non se habet id est ostendere aliquid negatiue est adaptabile in bonis: et malis: utroque enim modo. id est quocumque modo fiat: hoc sit utile. **C**Deinde cum dicit.

CUnde et nomina poete fecerunt non concordata et non lyrata melodiam ex priuationibus eius additiunt.

CManifestat quod dixerat per signum. Nam quod manifestatio negatiua possit esse bona et mala: signum est: quod poete: quorum est laudare et vituperare: et facere comedias et tragedias: si fecerunt nomina priuatiua. Manifestant enim aliquid per priuationem dicendo: melodia aliqua esse non concordata: non lyrata. In talibus enim addiunt manifestationem in priuationibus. **C**Deinde cum dicit.

CAcceptat enim hoc in metaphoris dictum proportionibus: ut puta dicere: tubam esse melodiam non lyratam.

Costendit in quibus est bene acceptabilis talis modus: et hoc dictum acceptans in metaphoris proportionalibus. Si enim aliquid negatiue manifestare volumus: proportionaliter debet hoc fieri: ut si volumus ostendere quid sit tuba: dicemus quod est melodia non lyrata. Lyratum enim est aliquid proportionatum melodie: stulte enim diceret tuba melodia non lyra. Sicut enim et inconfutibile non sunt differentie proportionales melodie.

Ecentiam autem habebit locutio si passio illata per aliquid sit et moralis: et rebus subiectis proportionalis.

CIn parte ista determinat de decetia orationis. Et duo facit: quod primo distinguit modos decetie. Secundo determinat de vno

Liber

quoque membro. Secunda ibi. (Quod autem proportionales.) Duo autem comparat ad tria. scilicet ad dicentem a quo est: et ad auditorem ad quem: et ad res: de quibus est. Tripliciter ergo decetia potest esse oratio. Nam respectu auditoris habet decetiam. si sit secundum aliquid passionum illatum: respectu dicentis habet decetiam: si sit moralis: respectu vero rerum habet decetiam: si sit rebus subiectis proportionalis. **C**Deinde cum dicit.

CQuod autem proportionales: si neque de ingentibus vtiliter ipse dicat: neque de rebus leuibus venerabiliter. neque super vilia nomina dicat ornatus. Si autem non: comedia apparet: velut facit Cleophon.

Silicet. n. quodam dixit: ac si diceret: honorabilis fies?

CDeterminat de vno quoque membro: quod tria membra premitit. Primo enim determinat de decetia orationis respectu rerum: que fit per proportionalitatem. Secundo respectu auditoris: que fit per passiones. Tertio respectu dicentis: que fit per mores. Secunda ibi. (Illatum autem passionis.) Tertia ibi. (Et moralis autem.) Dicit ergo: quod decetia orationis quantum ad proportionalia sit. si sermo sit proportionalis rebus: quare de ingentibus. id est de arduis non debemus loqui vtiliter et imunde: ut sonat alia ista: et de leuibus non debemus loqui venerabiliter. Nam super vilia nomina non debet dici ornatus: quod si hoc non fiat: apparet ibi comedia. id est locutio poetica: sicut Cleophon faciebat: qui de vilibus loquebat sublimiter. Et similiter quedam mulier volendo loqui de vilibus: ut de ficibus dixit: honorabilis fies. **C**Dei. c. d.

CIllata autem passio siquidem sit contumelia: irascens locutio. Si autem ipsa et turpis: moleste ferendo: et verendo etiam dicere. Si autem laudabiliter hylariter. Si autem miserabiliter miserabiliter: et in alijs autem silicet

CDeterminat de secundo membro: et duo facit: quod primo facit quod dictum est. Secundo manifestat quod dixerat. Secunda ibi. (Persuadet autem.) Dicit ergo quod oratio habet decetiam ex parte auditoris: si modo debite sit passio illatum: ut si homo loquitur de contumelijs: loquitur modo irascitino. Si loquitur de impijs ac turpibus: loquitur ac si bulus dicta inferent sibi molestiam: et ac si verendum esse dicere talia propter abhominem. Si autem loquitur de laudabilibus: loquitur hylariter de miserabilibus miserabiliter. et in alijs similiter: quod semper debet se conformare passionibus: ad quas vult inducere auditores. **C**Deinde cum dicit.

CPersuadet autem negocium et ueniens elocutio paralogizatur enim tamquam ania quam uera dicere: quod in talibus se habet: ut putent: et si non se haberent quomodo qui dicit negocia ita se habere.

CManifestat quod dixerat ostendens talem modum esse decentem et competentem rhetoribus: rhetor enim intendit persuadere et aggenerare fidem et credulitatem in alio. Duo ergo facit secundum quod duplur probat: quod per predictum modum aggeneratur fides: et credulitas in alio. Secunda ibi. (Et simul comparatur.) Dicit ergo: quod conueniens locutio persuadet negocium id est reddit auditorem magis credibile: paralogizatur enim anima auditoris tanquam si loquens uera diceret: quod in talibus dato quod sic se non haberent negocia: ut loquens dicit: auditores tamen ita se habent: ut putent ita se habere negocia: quo modo se habet ille: qui dicit ea. Sicut enim loquens se habet in dicendo miserabiliter: sic auditores credunt uera esse miserabilia: que proponit: iudicant enim de dictis secundum quod credunt esse passionata facie dicentis. **C**Deinde cum dicit.

CEt simul cum patet qui audit semper eis: qui loquitur passionatiter: et si nihil dicat: propter quod

multi

multi stupefaciunt auditores tumultuantes.

C Adducat scđaz rationē: q̄ homo passionatus inclinatur vt credat s̄m passionē predominantē in ipso: r̄ q̄ audies semp̄ comparat̄ ei: qui loquit̄ passionate: dato q̄ loquens nihil dicat: r̄ nesciat persuadere: eo tñ ipso q̄ passionabilr̄ audiens comparatur sibi: r̄ inclinatur: vt credat que p̄ponit. **O** autē modus loquēdi iducat hoies ad passiones p̄: quia multi tumultuantes ex ipso tumultu stupefaciūt auditores inducēdo eos ad passiones stuporis ad quā ducti magis credunt qđ dicūt. Est ergo decenter se conformare passionibus: q̄ reddūt hominē creditiuuz: vt dupl̄r ostensum est. **D**einde cum dicit.